

# DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

KINO  
**CZARY**

Dla dzieci ceny niższe!

Dla młodzieży dozwolone!

**I serja!**

**DZIŚ i DNI NASTĘPNYCH!**

**I serja!**

Od środy 11-go stycznia 1922 roku.

Wielki wspaniały sensacyjny film serjowy składający się z 6-ciu olbrzymich serji (po 6 aktów każda)

Każda serja stanowi oddzielną całość!

## P. T. WŁADCZYNI DŻUNGLI

Akcja toczy się w tajemniczych i barwnych miastach Afryki, gdzie na każdym kroku czuchają zbrodnie zdrady, podstęp i śmierć i w odwiecznej dżungli afrykańskiej wśród słoni, lisów, małp, tygrysów, szakali, hijen i innych dzikich zwierząt.

### Zakład Przemysłowo-Szkolny dla Inwalidów

Dep. San. M. S. Wojsk.

PIOTRKOWIE przy ul. BYKOWSKIEJ L. 118

mają na sprzedaż 100 metr.<sup>3</sup> odpadków drzewa sosnowego opałowego.

Reflektanci zechcą złożyć oferty ostemplowane do dnia 17 stycznia b. r. Otwarcie ofert nastąpi Komisyjnie w dniu 18 stycznia b. r., poczem o wyniku interesanci będą zawiadomieni.

### Dalsze wyniki wyborów w Wileńszczyźnie

Na podstawie wyniku wyborów mandatów, Socjaliści 7 m., demokraci 1 mand., bezpartyjni 1 mand. Oczywiście są to tylko kombinacje.

#### Dlaczego wyborcy z Piotrkowa nie głosowali?

Do Piotrkowa wrócili wyborcy miejscowi, którzy jednak w Wilnie nie zostali do głosowania dopuszczeni. Należy się spodziewać, że Komitet Wileński wyjaśni, jakie właściwie były przyczyny, że nasi Piotrkowiaczy, nie mogli brać udziału w wyborach. Opowiadają, że nie przesłano na czas wykazu osób uprawnionych do głosowania, a zgłoszonych w Piotrkowie. Wiąże się to nie wydają się prawdopodobne, ponieważ Komitet Piotrkowski wykazy przesłał do Wilna bezzwłocznie.

Posterunek Policji gm. Wadlew, ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Markowiak Władysław, rocznik 1896, syn Józefa i Józefy, zamieszkały we wsi Kobyłki (gm. Wadlew), zgubił kartę zwolnienia, wydaną przez PKU. w Piotrkowie.

Posterunek Policji w Linowie ogłasza na podstawie przeprowadzonego dochodzenia, że Uchle Reingold rocz. 1901 syn Augusta i Marji zamieszkały w Piotrkowie Kaliska 41, zgubił kartę bezterminowego urlopu wydaną przez P. K. U. w Piotrkowie i świadectwa rzeźnicze.

### Doniosłe narady w Cannes

Z Paryża donoszą: W Cannes odbywa się zjazd premierów: Francji, Anglii i Włoch. Przedmiotem jest sprawa traktatu francusko-angielskiego, projekt utworzenia Ligi Państw Środkowej i Wschodniej Europy, z udziałem Polski, dla zapobieżenia niemieckiemu, względnie rosyjskiemu atakowi. Jak słychać, do sojuszu francusko-angielskiego mają przystąpić także i Włochy. Lloyd George oświadczył, że Anglia może zobowiązać się do udzielenia pomocy Francji w razie zaatakowania jej bezpośrednio przez Niemcy. Gdyby jednak Polska została zaatakowana, Anglia nie przyjmuje na siebie zobowiązania niesienia pomocy.

### Życzenia noworoczne p. Cziczeryna

Komisarz do spraw zagranicznych p. Cziczeryn, składając życzenia noworoczne dla rządu polskiego, ponownie stwierdził, że po fazie trudności następują już okres normalnych stosunków polsko sowieckich.

### Dobra donacyjne

Podług ustawy o reformie rolnej podlegają parcelacji w pierwszym rzędzie dobra donacyjne w Królestwie Polskim. Są to jak wiadomo, dobra, rozdane przez rząd rosyjski po listopadowem i styczniowym powstaniu, cywilnym i wojskowym działaczom, którzy położyli zasługi około państwowości rosyjskiej. Majątki te otrzymywali obdarowani na własność z tem, że z początku nie wolno było dóbr tych obciążać, sprzedawać ani wydzierżawiać, a dziedziczył je najstarszy syn, skąd nazwa ich majoraty. Ograniczenia te rząd rosyjski jednak z biegiem czasu i w miarę wpływów interesowanych łagodził. Z reguły majątki te były pierwotnie własnością skarbową, w dziewięciu wypadkach pochodziły z konfiskaty za udział poprzedniego właściciela (Paca, Grzymały, Woźnińskiego, Prażmowskich, A. Czartoryskiego) w powstaniach.

### Choroby skórne i weneryczne

#### D-r Zwykielski

ulica Kaliska L. 10, I-sze piętro  
przyjmuje od godziny 10—1 i od 5—8.  
Kobiety od godziny 12—1 i od 7—8.

#### D-r. FAJMAN

Choroby skórne i weneryczne  
Godziny przyjęć:  
dla kobiet od 2—3 godziny  
„ mężczyzn „ 3—7 „  
ulica Bykowska 67, II piętro.

Na terytorjum pięciu dzisiejszych województw b. Królestwa Kongresowego było w roku 1919 takich majoratów 209, o obszarze 562,000 z górą morgów, w tem 172,000 lasu. Więcej, niż połowa tych majoratów, to majątki o obszarze od 1,000 do 3,000 morgów, drobra ich część (5) nie wynosi 500, a 10 posiada ponad 7,000 morgów obszaru. Obszar całego majątku i lasów do niego należących podany jest przy każdym majoracie, a tablice są i dla historyka interesujące ze względu na podane nazwiska pierwotnego obdarowanego i obecnego właściciela majątku.

### Dyplomaci polscy w stolicy

Maurycy Zamoyski, poseł Rzeczypospolitej w Paryżu, odbył szereg konferencji z czynnikami dyplomatycznymi i politycznymi. Poseł Zamoyski zabawi jeszcze dni kilka w stolicy.

Przybył do Warszawy w interesach służbowych poseł polski w Rumunii p. Aleksander Skrzyński.

Jednocześnie bawi w stolicy b. poseł rosyjski w Bukareszcie p. Kozieł-Poklewski. P. Poklewski zaskoczony wojną na posterunku bukareszteńskim, nie chciał go opuścić do chwili zupełnego zlikwidowania swych obowiązków. Niebawem przemieści się do Polski.

## Poświęcenie kościoła katolickiego we Władywostoku

Wychodzący w Tokio polski miesięcznik „Echo Dalekiego Wschodu” donosi, że dnia 2 października ub. r. odbyła się we Władywostoku uroczystość poświęcenia nowego kościoła katolickiego, wzniesionego ze składek, zebranych przez miejscowych parafjan przy pomocy materialnej delegata Stolicy Apostolskiej na Syberję, ks. Arcybiskupa de Geaubrianta.

W uroczystości uczestniczyła cała kolonia polska we Władywostoku z konsulem honorowym, dr. Stanisławem Tomaszewskim, na czele, oraz przedstawiciele kolonji litewskiej i francuskiej, jak również chińscy i japończycy, wśród których katolicyzm znajduje coraz liczniejszych prozelitów.

Po uroczystości poświęcenia kościoła zaproszono gości do stołu biesiadnego, przy którym wygłoszono szereg przemówień.

Między innymi przemawiał naczelnik nadamurskiego rządu tymczasowego, p. Merkułow, podkreślając wspólność celów i zadań całej Słowiańszczyzny.

»Wśród narodów słowiańskich — mówił — zwykle jeden wysuwa się na plan pierwszy, a za nim kroczą inne narody słowiańskie. Obecnie los zrządził tak, że na pierwsze miejsce wysunęła się Polska, najsilniejsza teraz wśród narodów słowiańskich, a za nią wciąż iść winny inne narody słowiańskie.

Pan Merkułow zakończył przemówienie toastem na cześć Polski, »której byt niezależny zdobyli Polacy własnymi siłami«.

## KRONIKA

— Wyjazd Boy'a do Paryża. Dr. T. Zelenki (Boy) został zaproszony przez m. Paryż do uczestniczenia w uroczystościach Molierowskich dn. 15 b. m. i wyjechał do Paryża.

— Nadzwyczajny Inspektor. W tych dniach była wiadomość w prasie, że siedlecki inspektor szkolny »zagniawał« nauczycielem moskala, nieznającego języka polskiego. O tym samym inspektorze czytamy w żarg. »Siedleccer styme« — (Nr. 7), że na otwarciu klubu nauczycieli szkół magistrackich żydów w Siedlcach: »śpiewano i deklamowano po polsku, ale inspektor szkolny w toaście dziwił się i robił wymówki nauczycielkom, że nie śpiewają w żargonie. To ci Polak!

— Polacy do Palestyny. Prasa żargonowa zaznacza: »Do biura emigracyjnego białostockiej gminy żydowskiej zwracają się w ostatnich czasach niektórzy chrześcijanie o informacje, czy i jak oni będą mogli emigrować do Palestyny. Jeden z nich, Jan Kozłowski, dopytywał się także, jak i dokąd się zwracać w sprawie przejścia na wiarę żydowską.

## Z miasta

— Sprawozdanie kasowe z urzędzonej »Czarnej Kawy« w dniu 4 grudnia 1921 roku na rzecz »Ogniska Rodzinnego i Bursy«.

Przychód: Wejścia, poczta i bufet mk. 140,9000, Ofiary: Wojskowość 5000, pp. Banaszewscy 1000, Nestorowicz i Uniszewscy 2600, Szpilfogieli 1000, Razem mk. 150,000.

Rozchód: Sala, orkiestra, zaproszenia, opał i usługa mk. 42,283, karty do poczty 3620, fałszywy banknot skonfiskowany w P. K. K. P. 1000. Bufet: wędliny i mięsna 16,010, napoje 21,50, ciastka, paczki, cukier, kawa i herbata 16,134, wypożyczenie szkła 7000. Razem mk. 107,097.

Zestawienie: Przychód mk. 150,500, rozchód mk. 107,097, Czysty zysk mk. 43,403.

Z powyższej sumy »Ognisko Rodzinne« otrzymało mk. 21,702, »Bursa« mk. 21,701.

KOMITET.

— Ceny w mieście detaliczne. Mydło l-y gat. 180 mk., farbka do prania 15 mk. paczka, krochmal ryżowy 650 kg., błyszcz 40 mk. paczka, sznurowadła od 60 do 100 m. para, pasta do obuwia od 45

do 65 m. pudełko, atrament w butelkach 50 gram, 540 m. tuzin, w butelkach litrowych od 300 do 350 m. za litr, proszek do zębów »Carmen« 75 m. pudełko, mydelka toaletowe od 90 do 200 m. sztuka, surówka podwójna 800 m. metr, flanela 500 m. metr, barchan 650 i 800 m. metr, tyk 575 m. metr, sienniki 1250 m. sztuka, półsztuczki płótna 17 metr. od 10,800 do 14,800 m., nici potrójne na szpulkach 200 yardowych od 835 do 1045 tuzin, ceny powyższe zostały nam podane w Agencji Handlowej — inż. B. Rudzińskiego.

## Z DNIA.

### Paszport a konstytucja

Podróźni, którzy przybyli w czwartek rano pociągiem krakowskim do Warszawy, po wyjściu z wagonów, zostali przez policję zatrzymani na peronie i ustawieni w szereg — parami: rzekłbyś — przestępcy, których mają zrachować, okuć w dyby i poprowadzić do »loszku«.

Dzień był pogodny, mroźny — i szron wesoło iskrzył się na wąsach policjantów, którzy radzi byli, że mogą swoją »władzę pokazać« (jak mówiono w takich razach za caratu).

Gdy minęło chwil kilka, publiczność, acz potulna, jęła się niecierpliwie:

— Dlaczego nas trzymają na mrozie?

Istotnie, nie jeden z nas jedzie do Warszawy na czas bardzo krótki, chce wrócić tegoż dnia, każda chwila mu jest droga; więc pocóż ta kwarantanna?

Lecz oto rzecz się wyjaśnia: policja sprawdza, czy wszyscy mają paszporty.

Kolej przychodzi na mnie.

— Czy pan posiada paszport? — pyta mnie policjant?

Ja, panie, posiadam coś lepszego w kieszeni, niż paszport: konstytucję polską z dnia 17-go marca 1921 roku, a w niej artykuł 101, gwarantujący nieograniczoną wolność przemieszania się bez paszportu z miejsca na miejsce na terytorjum Rzeczypospolitej.

— A więc pan paszportu nie posiada? — wioskował pospiesznie policjant, — w takim razie ja pana aresztuję i...

Na szczęście, przypadkiem, miałem paszport, tę smutną pozostałość okupacji przy sobie...

I czyż mogłem być kiedykolwiek pomyśleć, że ten dokument przez katów Polski wystawiony, uchroni mię od aresztowania przez władze polskiej niepodległości? Czyż mogłem być marzyć, że ten okropny paszport, na którym widnieją podpisy plugawych rąk landrata i żandar-ma pruskiego, będzie otwierał mi wolną drogę do mojej ojczystej stolicy?

— Tak, tak — myślałem sobie — wychodząc z dworca na Marszałkowsk, — ja, na szczęście, posiadam paszport, ale konstytucji polskiej snadź zapomniano w paszport zaopatrzyć, w świat ją puszczając... Konstytucja nasza jest to włóczęga bez paszportu, którą każdy policjant może potrącić, zdeptać i — zaprowadzić do cyrkulu.

Jakto mawiał nieboszczyk św. pamięci Stołypin? — Aha!... Chwała Bogu, niema u nas konstytucji! Niby jest, a — niema!

### Czas odnowić prenumeratę!

### Szajka groźnych włamywaczy pod kluczem

Po nitce do kłębka udało się organom Piotrkowskiej Policji śledczej nie tylko wpaść na trop, ale i ująć prawie w całości grasującą w czasach ostatnich bandę włamywaczy. Jednym z jej najczynniejszych członków był Tomasz Warchulik, który, jak pisaliśmy, został śmiertelnie postrzelony przez swoich współtowarzyszy i zmarł. Czy stało się to przez pomyłkę, czy w konflikcie przy podziale łupu — do-tąd nie zostało ostatecznie ustalone. Istnieją jednak silne poszlaki, że ten włamywacz padł ofiarą pomyłki wśród ciemnej nocy.

Eleganckie trwałe szykowne są prawdziwe angielskie gumowe PŁASZCZE »POLONIA«

tysiące w użyciu, liczne uznania, oszczędność i nadaje wspaniały wygląd. Płaszcz gumowe »Polonia« nadają się do noszenia po miastach, podróży, polowaniach oraz sport i t. p. Wysyłka pocztą lub koleją przez Dom Handlowy H. FEDERA XIX/I Wiedeń, Gymnasium Str. 60 a.

Otwarty został

## Warsztat stolarski i skład mebli

przy ulicy Zamkowej Nr. 4.

Duży wybór. Ceny nader przystępne. Solidne i szybkie wykonanie. Przyjmuje obstalunki.

Z poważaniem  
Józef Brzeziński

### Wyprawa po świnię do Kłudziec.

Dotychczasowe dochodzenia wykazały, że Warchulik ze swymi towarzyszami wyprawił się do Kłudziec (gm. Ręczno) pod Piotrkowem, z zamiarem dokonania kradzieży świni u gospodarza Wojciecha Pytki. Złodzieje otwarli chlew i wypędzili jedną świnię, kierując ją w stronę Piotrkowa. Dwóch z pośród szajki pozostało na czatach w pewnych punktach podwórza, aby ewentualnie udaremnić próbę odbicia świni, w razie, gdy by się zbudził gospodarz z domownikami.

### Tajemniczy strzał.

Około godziny 2 w nocy gosp. Pytka posłyszał jakby strzał — i na ten odgłos wybiegł z chłopcami na podwórce, zaglądnął między innymi do chlewa, w którym zauważył brak świni. Nie ulegało wątpliwości, że byli złodzieje z wizytą. W poszukiwaniu znalazł ją wkrótce w niezna-cznej od domu odległości, pędzoną widocznie do Piotrkowa.

### Fatalna pomyłka.

W pare dni ciężko raniony Warchulik skonał w mieszkaniu notowanego złodzieja Grzybowskiemu na Bugaju. Grzybowski zeznał, że Warchulika w groźnym stanie przynieśli do jego domu: Stefan Piotrowski, Stojecki i Siemieński, znani oddawna i poszukiwani przez policję włamywacze, którzy dokonali wyprawy do Kłudziec. Ci trzej opryski ukryli się przed pościgiem policji, która jednak zdołała już ująć Piotrowskiego i Stojeckiego. Jeszcze Siemieński jest na wolności.

Jak się okazuje, widocznie jeden z czatających złodzieji wypalił z rewolweru do Warchulika, będąc przekonany, że to gospodarz Pytka zbliża się ku niemu. Prze-rażeni w półtowarzysze, porzucili świnię, a wzięli na swe barki broczącego krwią Warchulika i przynieśli go do Grzybowskiemu na Bugaj.

Nocy onegdajszej st. wywiadowca Urzędu Śledczego p. Bronisław Mejer, ujął Piotrowskiego i jego towarzysza Reka-Rakowskiego, znanego w światku złodziejskim pod nazwą »Jaguśka«.

Rzecz znamienita, że od chwili ujęcia tej szajki kroniki policyjne nie notują włamań. To wskazuje, że jej dziełem były wszystkie ostatnie włamania w Piotrkowie.



ODMROZENIE

Maść »MROZOL«

(z kogutkiem) goi ranki i zapobiega odmrażaniu się

— — — — — kończy. — — — — —

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Siła rutynowana udziela lekcji ze wszystkich przedmiotów, od klasy wstępnej do piątej włącznie (szkoły średniej). Wiadomość: ul. Aleja Trzeciego Maja L. 17 m. 8. prawa oficyna od godz. 1 do 4 pp.

Zginęło pokwitowanie na broń, wydane przez Starostwo w Piotrkowie na imię Józefa Sierocińskiego zamieszkałego w Gajkowicach gm. Podolin.

### Humor i satyra

#### Rozmowa paskarzy

— Spójrzj tylko na tych inwalidów mój kochany, wyniszczeni i prawie nadzy, aż mnie coś wstrząsa na ten widok...  
— Wiesz co i mnie. Zajdźmy na koniak, bo mnie aż zemdliło ze współczucia.

#### Żebracy

— Ten bogacz z parteru dał mi marne 20 mk.  
— To sknera! Bóg go skarże.  
— Już go skarża! odchodząc, skradłem mu złoty zegarek.

#### Żyd na okręcie

Podczas wielkiej burzy na morzu, gdy okrętowi groziło rozbicie, rozdrażniony żyd woła:  
— Panie kapitanie, pan każe stanąć! Ja wysiądę i pójdę piechotą

### PLAN I-ej LOTERII

### Polskiego Czerwonego Krzyża

Ciągnięcie odbędzie się 1 czerwca 1922 roku o godzinie 10 wieczór. Cena całego losu 1200 mk., wlotki 300 mk.

| Wygrane                    | Marek      |
|----------------------------|------------|
| 1 po 2.000.000             | 2.000.000  |
| 1 „ 1.500.000              | 1.500.000  |
| 2 „ 1.000.000              | 2.000.000  |
| 2 „ 500.000                | 1.000.000  |
| 2 „ 300.000                | 600.000    |
| 12 „ 200.000               | 2.400.000  |
| 15 „ 100.000               | 1.500.000  |
| 20 „ 50.000                | 1.000.000  |
| 25 „ 40.000                | 1.000.000  |
| 30 „ 30.000                | 900.000    |
| 35 „ 25.000                | 1.000.000  |
| 40 „ 20.000                | 1.000.000  |
| 50 „ 15.000                | 900.000    |
| 115 „ 10.000               | 1.150.000  |
| 150 „ 8.000                | 1.200.000  |
| 170 „ 5.000                | 850.000    |
| 300 „ 3.000                | 900.000    |
| 14000 „ (w gr.setk.) 1.500 | 21.000.000 |

15000 wygranych Mk. 42.000.000

Wygrane będą wypłacone bez żadnych potrąceń

Losy są do nabycia w Biurze »Czerwonego Krzyża«, Kaliska 23 w godz. 3—6 ppl.

### Dr. med. Szymon Tenenbaum

b. lekarz szpitala św. Łazarza w Krakowie.

Specjalność

choroby wewnętrzne i dziecięce. Przyjmuje od 9 — 11-ej i od 4 — 7-ej — Bykowska 48. II-ie piętro. —

200—300 tysięcy złożę kaucji, przyjmę posadę inkasenta, magazyniera lub spółnika. Oferty »Dziennik Narodowy« dla »W. K.«

PRENUMERATA miesięczna za »Dziennik Narodowy« w mieście wynosi 250 mk., na prowincji 300 mk.

CENY OGŁOSZEŃ: I str.—jeden wiersz jednoszpaltowy—100 mk. Druga i trzecia str.—60 mk. a czwarta—50 mk.

Redakcja i Adm. »Dzien. Narod.«, Piotrków, ul. Bykowska 71, parter (wejście od frontu). Biuro otwarte od godz. 9 rano do 6 pop. № Telef. 21

Drukarnia Narodowa (dawniej Państwowa)

Wydawca i redaktor Tomasz Pluta